



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001020240429000166

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A Prefeitura Municipal de Russas/CE identificou uma demanda consistente e contínua por gêneros alimentícios variados, que são essenciais para o adequado funcionamento das unidades administrativas (secretarias) e para o atendimento de diversos programas municipais. Estes itens serão utilizados em atividades cotidianas, eventos, programas sociais e atividades educativas promovidas pela Administração Pública Municipal, desempenhando papel fundamental no bem-estar dos servidores e cidadãos atendidos por essas iniciativas.

A contratação proposta visa estabelecer um sistema de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, permitindo assim uma gestão mais eficiente e econômica do estoque de alimentos, além de garantir a disponibilidade de produtos essenciais para o desenvolvimento das atividades das secretarias e dos programas geridos pela Prefeitura Municipal de Russas/CE. Dentre os gêneros alimentícios, estão inclusos, mas não se limitam a itens básicos como grãos, carnes, laticínios, frutas e verduras, todos aderentes às especificações técnicas e padrões de qualidade nutricional e sanitária exigidos para consumo.

A adoção do registro de preços, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, tem como intuito assegurar não só a economia e eficácia no uso dos recursos públicos, mas também prover um método de aquisição que possibilite rapidez e flexibilidade nas compras, adaptando-se às variações de demanda ao longo do tempo sem comprometer a continuidade e qualidade do fornecimento destes itens vitais. Tal necessidade advém não apenas das demandas rotineiras das unidades administrativas, mas também da importância de se responder prontamente a situações emergenciais ou de aumento pontual na demanda decorrentes de programações especiais e eventos realizados pelo município.

2. Área requisitante

| Área requisitante | Responsável |
|---------------------------------------|-------------------------------|
| Fundo Municipal de Assistencia Social | JOÃO PEDRO RODRIGUES CORDEIRO |

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A definição detalhada e precisa dos requisitos da contratação é essencial para assegurar que a solução escolhida atenda à necessidade pública de forma eficiente e eficaz, ao passo que promove a sustentabilidade, o respeito às regulamentações específicas e atende a padrões mínimos de qualidade e desempenho. A seleção da proposta mais vantajosa para a administração pública deverá ser norteadada por critérios claros e objetivos, alinhados aos princípios da Lei 14.133/2021, que também incluem a promoção do desenvolvimento nacional sustentável.

Requisitos Gerais:

- Os gêneros alimentícios deverão ser de primeira qualidade próprios para o consumo humano, estando em conformidade com as normativas e os padrões estabelecidos pelas autoridades sanitárias competentes.
- Capacidade do fornecedor para entrega dos produtos nas quantidades e prazos requeridos pela administração municipal, em locais especificados pela Prefeitura de Russas/CE.

Requisitos Legais:

- Os produtos ofertados deverão estar em conformidade com as legislações federal, estadual e municipal pertinentes, incluindo os aspectos sanitários, fiscais e ambientais.
- O fornecedor deverá apresentar todas as licenças e certificações exigidas para a comprovação da conformidade de seus produtos com os padrões regulatórios aplicáveis.

Requisitos de Sustentabilidade:

- Preferência por produtos orgânicos, biodegradáveis e/ou produzidos de maneira sustentável, visando à redução do impacto ambiental.

Requisitos da Contratação:

- Os fornecedores deverão comprovar experiência prévia em fornecimentos similares, mediante a apresentação de atestados de capacidade técnica.
- Deverá ser assegurada a manutenção da qualidade dos gêneros alimentícios desde a origem até a entrega no destino final, incluindo o transporte e armazenamento adequados.
- A capacidade de fornecimento conforme demanda da administração pública, podendo haver variações nas quantidades solicitadas, conforme necessidade.

Os requisitos aqui descritos são essenciais para garantir que a contratação para aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas/CE seja realizada de maneira que atenda plenamente às necessidades específicas, promova a alimentação saudável e adequada, e esteja em conformidade com as boas práticas de sustentabilidade e legislação vigente. A definição clara destes requisitos visa não apenas atender a demanda atual, mas também assegurar o caráter competitivo do processo licitatório, impedindo a especificação de requisitos desnecessários ou excessivamente restritivos.

4. Levantamento de mercado

O procedimento de levantamento de mercado para a contratação de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas/CE contempla a análise de diferentes soluções de contratação disponíveis entre fornecedores e órgãos públicos, incluindo:

- Contratação direta com o fornecedor: Adquire os gêneros alimentícios diretamente de produtores ou distribuidores locais ou regionais, proporcionando simplicidade no processo de compra e potencialmente agilizando a entrega dos produtos.
- Contratação através de terceirização: Consiste na contratação de uma empresa especializada para fornecer os gêneros alimentícios necessários, responsabilizando-se não só pela entrega dos produtos, mas também pela qualidade e conformidade com as especificações técnicas.
- Formas alternativas de contratação: Podem incluir parcerias público-privadas, consórcios com outras entidades governamentais para a realização de compras coletivas, visando melhor negociação de preços e condições, entre outras modalidades que podem ser consideradas conforme a legislação e especificidades da demanda.
- Utilização do sistema de registro de preços, permitindo flexibilidade na aquisição de produtos conforme a necessidade, evitando desperdício e garantindo melhor aproveitamento dos recursos públicos.

Após análise detalhada das opções acima, conclui-se que a solução mais adequada para atender às necessidades de contratação da Prefeitura Municipal de Russas/CE seria o uso do sistema de registro de preços. Esta modalidade possui várias vantagens para a situação em questão, como:

- Flexibilidade e economia: O registro de preços permite adquirir diferentes quantidades de gêneros alimentícios conforme a necessidade, sem a obrigatoriedade de aquisição total prevista, resultando em economia para a administração pública.
- Competitividade e qualidade: Através do pregão, seja eletrônico ou presencial, garantindo maior competitividade, transparência nos preços e qualidade dos produtos adquiridos.
- Logística e armazenamento: Minimiza problemas relacionados à logística e armazenamento de grandes estoques, já que a compra é feita conforme a demanda.
- Adequação às necessidades: Permite uma melhor adequação às necessidades específicas de cada unidade administrativa, contemplando a diversidade e especificidade dos gêneros alimentícios requeridos.

Considerando o contexto apresentado e as diretrizes da Lei nº 14.133/2021, a adoção do registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios demonstra ser a solução mais eficiente e econômica, alinhando-se aos princípios de economicidade, eficiência e obtenção das melhores condições para a administração.

5. Descrição da solução como um todo

Com base no estudo técnico preliminar delineado pela Lei 14.133/2021, identifica-se a necessidade de estabelecer um sistema de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, destinadas ao atendimento das unidades administrativas (secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas/CE, como a solução mais adequada existente no mercado para atender a tal demanda.

A adoção deste modelo está fundamentada no Art. 40 da referida Lei, que orienta o planejamento de compras a considerar a expectativa de consumo anual e a possibilidade de processamento por meio de sistema de registro de preços, quando pertinente. Tal método de contratação é reconhecido por sua flexibilidade operacional, eficácia na gestão de estoque e potencial de economia de escala, garantindo assim uma adequação superior às necessidades públicas identificadas.

Além disso, a escolha por um registro de preços se justifica pela capacidade deste sistema de assegurar preços competitivos e manter a qualidade dos produtos alimentícios, conforme exigido pelas especificações técnicas definidas no processo licitatório. Esses aspectos estão alinhados ao objetivo da Lei 14.133/2021 em seu Art. 11, que visa assegurar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, bem como promover um tratamento isonômico entre os licitantes e evitar contratações com sobrepreço.

A implementação desta solução proporcionará à Prefeitura de Russas um equilíbrio ótimo entre custo, qualidade e eficiência no fornecimento dos gêneros alimentícios, em concordância com os princípios de economicidade e eficiência definidos no Art. 5º, além de estar alinhada ao desenvolvimento sustentável, conforme indicado pelo Art. 26, ao incentivar a produção e aquisição de bens recicláveis, biodegradáveis e com menor impacto ambiental possível.

Com isso, conclui-se pela viabilidade e razoabilidade da escolha do sistema de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para o atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas/CE, demonstrando ser a solução mais adequada após a análise das alternativas disponíveis no mercado. Esta abordagem assegura não apenas a adequação ao planejamento estratégico e orçamentário do município, conforme preconizado pelo Art. 18 e seus incisos, mas também promove a eficácia administrativa e a satisfação das necessidades públicas de forma sustentável e econômica.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|--|-------------------|---------|------------|
| 1 | Verdura in natura | 400,000 | Unidade |
| Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE AMERICANA | | | |
| 2 | Condimento | 320,000 | Quilograma |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|--|------------------|-----------|------------|
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABEÇA | | | |
| 3 | Fruta | 250,000 | Quilograma |
| Especificação: FRUTA, TIPO: ABACAXI HAVAÍ , ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 4 | Fruta | 245,000 | Quilograma |
| Especificação: FRUTA, TIPO: ABACATE AVOCADO , ABACATE HASS, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 5 | Legume in natura | 230,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA CABOTIÁ , JAPONESA | | | |
| 6 | Fruta | 650,000 | Quilograma |
| Especificação: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA , BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 7 | Legume in natura | 1.510,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESIA | | | |
| 8 | Legume in natura | 250,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE | | | |
| 9 | Legume in natura | 150,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA | | | |
| 10 | Legume in natura | 920,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA | | | |
| 11 | Legume in natura | 880,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA ROXA | | | |
| 12 | Legume in natura | 1.510,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA | | | |
| 13 | Condimento | 1.800,000 | Molho |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 14 | Legume in natura | 160,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CHUCHU VERDE | | | |
| 15 | Fruta | 460,000 | Quilograma |
| Especificação: FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 16 | Fruta | 400,000 | Quilograma |
| Especificação: FRUTA, TIPO: LARANJA BAHIA , LARANJA UMBIGO, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 17 | Legume in natura | 795,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA , AIPIM, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO | | | |
| 18 | Fruta | 410,000 | Quilograma |
| Especificação: FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 19 | Maçã in natura | 240,000 | Quilograma |
| Especificação: MAÇÃ IN NATURA, ESPÉCIE NACIONAL. | | | |
| 20 | Legume in natura | 345,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE | | | |
| 21 | Fruta | 560,000 | Quilograma |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|--|---------------------|------------|-----------------|
| Especificação: FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 22 | Fruta | 560,000 | Quilograma |
| Especificação: FRUTA, TIPO: MELÃO CANTALOUPE, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | |
| 23 | TOMATE | 320,000 | Quilograma |
| Especificação: TAMANHO MÉDIO, FRESCA E SEM AMASSADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO FIRME. | | | |
| 24 | Verdura in natura | 290,000 | Quilograma |
| Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO, VERDE, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICA | | | |
| 25 | Verdura in natura | 270,000 | Quilograma |
| Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO ROXO | | | |
| 26 | Verdura in natura | 280,000 | Quilograma |
| Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: SALSÃO | | | |
| 27 | Arroz beneficiado | 12.100,000 | Quilograma |
| Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 | | | |
| 28 | Arroz beneficiado | 9.300,000 | Quilograma |
| Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 | | | |
| 29 | AVEIA EM FLOCOS | 350,000 | Unidade |
| Especificação: AVEIA EM FLOCOS FINOS CONTENDO 165G EM CADA EMBALAGEM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES | | | |
| 30 | AVEIA EM FLOCOS | 230,000 | Unidade |
| Especificação: AVEIA EM FLOCOS GROSSOS COM EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 165 GRAMAS. | | | |
| 31 | Carne salgada | 600,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A) | | | |
| 32 | Doce não confeitado | 850,000 | Embalagem 250 G |
| Especificação: DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: MASSA, SABOR: GOIABA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE | | | |
| 33 | Farinha de mandioca | 3.560,000 | Quilograma |
| Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: D'ÁGUA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: GROSSA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ | | | |
| 34 | Farinha de mandioca | 1.845,000 | Quilograma |
| Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: AMARELA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ | | | |
| 35 | Farinha de milho | 10.600,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO | | | |
| 36 | Farinha de milho | 9.150,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, APRESENTAÇÃO: TORRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO | | | |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|--|------------------------------|------------|---------------------|
| 37 | Farinha de trigo | 155,000 | Quilograma |
| Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO | | | |
| 38 | Farinha de trigo | 145,000 | Quilograma |
| Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO | | | |
| 39 | Amido | 280,000 | Quilograma |
| Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO | | | |
| 40 | FARINHA LÁCTEA | 1.050,000 | Sachê |
| Especificação: FARINHA LÁCTEA, SACHÊ 180G. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES DA DATA DA ENTREGA | | | |
| 41 | Cereal preparado | 242,000 | Unidade |
| Especificação: CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO: GRÃOS, COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA EMBALAGEM COM 500G | | | |
| 42 | Leguminosa | 3.620,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1 | | | |
| 43 | Leguminosa | 3.650,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1 | | | |
| 44 | Leguminosa | 3.550,000 | Quilograma |
| Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1 | | | |
| 45 | Amido | 400,000 | Quilograma |
| Especificação: AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA | | | |
| 46 | Macarrão | 10.500,000 | Embalagem |
| Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE EMBALAGEM COM 400G | | | |
| 47 | PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA | 1.100,000 | Pacote |
| Especificação: PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TEXTURIZADA, PACOTE DE 400G | | | |
| 48 | Óleo vegetal comestível | 4.250,000 | Embalagem 900 ML |
| Especificação: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1 | | | |
| 49 | Azeite | 530,000 | Embalagem 500 ML |
| Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8% | | | |
| 50 | Rapadura | 370,000 | Quilograma |
| Especificação: produto sólido obtido pela concentração do caldo de cana-de-açúcar (Saccharum officinarum L.), podendo ser adicionado de outro(s) ingrediente(s) desde que não descaracterize(m) o produto. | | | |
| 51 | Peixe em conserva | 7.900,000 | Embalagem 125 G |
| Especificação: PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: SARDINHA, APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL | | | |
| 52 | Condimento | 150,000 | Quilograma |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO | | | |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|---|--------------------|-----------|-----------------|
| 53 | Legume em conserva | 335,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO | | | |
| 54 | Condimento | 560,000 | Embalagem 50 G |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ | | | |
| 55 | Tempero | 250,000 | Quilograma |
| Especificação: TEMPERO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE | | | |
| 56 | Tempero | 400,000 | Quilograma |
| Especificação: TEMPERO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA | | | |
| 57 | Condimento | 750,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ | | | |
| 58 | Creme de leite | 741,000 | Embalagem 200 G |
| Especificação: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT | | | |
| 59 | Legume em conserva | 400,000 | Embalagem 170 G |
| Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA | | | |
| 60 | Condimento | 420,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: PASTA | | | |
| 61 | Massa de tomate | 1.045,000 | Embalagem 300 G |
| Especificação: MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO | | | |
| 62 | Leite condensado | 850,000 | Caixa 395 G |
| Especificação: LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA | | | |
| 63 | Maionese | 560,000 | Pote 250 G |
| Especificação: MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO | | | |
| 64 | Legume em conserva | 600,000 | Embalagem 170 G |
| Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE | | | |
| 65 | Legume em conserva | 555,000 | Embalagem 170 G |
| Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA E MILHO | | | |
| 66 | Sal | 3.660,000 | Quilograma |
| Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5% | | | |
| 67 | Tempero | 400,000 | Garrafa 500 ML |
| Especificação: TEMPERO, TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO | | | |
| 68 | Vinagre | 620,000 | Frasco 500 ML |





| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|---|------------------------|-----------|-----------------|
| Especificação: VINAGRE, VINAGRE | | | |
| 69 | Fermento | 150,000 | Embalagem 100 G |
| Especificação: FERMENTO, TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ | | | |
| 70 | Condimento | 195,000 | Embalagem 50 G |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA | | | |
| 71 | Condimento | 180,000 | Embalagem 50 G |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: PÓ | | | |
| 72 | Vinagre | 560,000 | Frasco 500 ML |
| Especificação: VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA: MAÇÃ, TIPO: LIGTH, ACIDEZ: 4,15 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS | | | |
| 73 | Biscoito | 1.200,000 | Pacote 144 G |
| Especificação: BISCOITO, SABOR: SALGADO INTEGRAL, TIPO: CLUB SOCIAL | | | |
| 74 | Biscoito | 2.720,000 | Pacote 400 G |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: ROSQUINHA, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN | | | |
| 75 | Biscoito | 1.000,000 | Pacote 70 G |
| Especificação: BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO | | | |
| 76 | Biscoito | 1.350,000 | Pacote 35 G |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: SORTIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO | | | |
| 77 | Bolo alimentício | 600,000 | Unidade |
| Especificação: BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: CUCA, TIPO: SEM RECHEIO, PESO: 500 G | | | |
| 78 | Pão | 3.100,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: SOVADO,TATU,SÃO JOSÉ,MASSA FINA | | | |
| 79 | Carne bovina in natura | 1.800,000 | Quilograma |
| Especificação: CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE EM CUBOS). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme de alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. | | | |
| 80 | Carne bovina in natura | 1.700,000 | Quilograma |
| Especificação: CARNE BOVINA DE 2ª CONGELADA (COSTELA EM CUBOS). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme de alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico.Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. | | | |
| 81 | Carne bovina in natura | 2.200,000 | Quilograma |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|--|------------------------|-----------|-----------------|
| Especificação: CARNE BOVINA DE 2ª CONGELADA (MÚSCULO EM CUBOS). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme de alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. | | | |
| 82 | Carne suína in natura | 600,000 | Quilograma |
| Especificação: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: PERNIL, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 83 | Carne de ave in natura | 1.150,000 | Quilograma |
| Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 84 | Carne de ave in natura | 3.150,000 | Quilograma |
| Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO | | | |
| 85 | Carne de ave in natura | 900,000 | Quilograma |
| Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, COM OSSO | | | |
| 86 | Ovo | 700,000 | Bandeja 30 UN |
| Especificação: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE | | | |
| 87 | Frios | 250,000 | Quilograma |
| Especificação: FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) | | | |
| 88 | Queijo | 250,000 | Quilograma |
| Especificação: QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: FATIADO | | | |
| 89 | Queijo | 200,000 | Quilograma |
| Especificação: QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA | | | |
| 90 | Frios | 180,000 | Quilograma |
| Especificação: FRIOS, VARIEDADE: MORTADELA DE FRANGO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) | | | |
| 91 | Embutido | 550,000 | Quilograma |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) | | | |
| 92 | Embutido | 580,000 | Embalagem 800 G |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA DE FRANGO, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 93 | Embutido | 580,000 | Embalagem 800 G |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA MISTA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 94 | Embutido | 230,000 | Quilograma |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, SABOR: TEMPERADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 95 | Embutido | 520,000 | Quilograma |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|---|------------------------|-----------|-----------------|
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) | | | |
| 96 | Carne processada | 800,000 | Embalagem 56 G |
| Especificação: CARNE PROCESSADA, VARIEDADE: HAMBURGUER, TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 97 | Peixe in natura | 300,000 | Quilograma |
| Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: MERLUZA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 98 | Carne bovina in natura | 620,000 | Quilograma |
| Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ALCATRA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 99 | Achocolatado | 450,000 | Embalagem |
| Especificação: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS EMBALAGEM COM 370G | | | |
| 100 | Achocolatado | 2.000,000 | Caixa 200 ML |
| Especificação: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS | | | |
| 101 | Leite em pó | 950,000 | Embalagem 200 G |
| Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: DESNATADO, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO | | | |
| 102 | Leite em pó | 6.600,000 | Embalagem 200 G |
| Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO | | | |
| 103 | Leite em pó | 700,000 | Embalagem 400 G |
| Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: NÃO INSTANTÂNEO | | | |
| 104 | Leite em pó | 400,000 | Embalagem 800 G |
| Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE | | | |
| 105 | Leite fluido | 1.400,000 | Litro |
| Especificação: LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT | | | |
| 106 | Leite fluido | 1.900,000 | Unidade |
| Especificação: LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: DESNATADO, PROCESSAMENTO: UHT EMBALAGEM DE 1 LITRO. | | | |
| 107 | Iogurte natural | 620,000 | Embalagem 170 G |
| Especificação: IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SEM SABOR | | | |
| 108 | Refrigerante | 4.320,000 | Garrafa 01 L |
| Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: VARIADO | | | |
| 109 | Refrigerante | 2.460,000 | Garrafa 02 L |
| Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: VARIADO | | | |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|--|--|-----------|-----------------|
| 110 | Bala | 1.000,000 | Embalagem 600 G |
| Especificação: BALA, TIPO: MASTIGÁVEL, SABOR: VARIADO | | | |
| 111 | CHOCOLATE | 300,000 | Embalagem |
| Especificação: APRESENTAÇÃO: EM BARRA, AO LEITE, EMBALAGEM DE 01KG | | | |
| 112 | Bala | 900,000 | Pacote |
| Especificação: BALA, BALA DE GOMA CONFEITADA SABORES VARIADOS PACOTE COM 600G | | | |
| 113 | CEREAL | 350,000 | Sachê |
| Especificação: CEREAL COMPOSTO - TRIGO, AVEIA E CEVADA. FEITO COM CEREAIS INTEGRAIS. CONTÉM FIBRAS E FERRO. SACHÊ DE 600G. | | | |
| 114 | Carne Bovina In Natura | 1.800,000 | Quilograma |
| Especificação: ISCA DE CARNE. Isca de carne bovina, obtida de acém, congelada, de 1ª qualidade, limpa, isenta de tecido adiposo aparente e tecido conjuntivo de revestimento, sem osso, cartilagem, sem sebo, contendo no (nele máximo 8% de gordura. Produto deve seguir a legislação vigente e chegar congelado em temperatura de -12° C a - 18° C ao local de entrega. Registro no SIE ou SIF. Embalagem primária a vácuo: polietileno atóxico, contendo de 1 kg a 2 kg do produto. | | | |
| 115 | Carne de ave in natura | 1.150,000 | Quilograma |
| Especificação: CORTE DE FRANGO TIPO SASSAMI. Filezinho de peito de frango; de 1ª qualidade; sem osso e sem pele, congelado, sem tempero, sem manchas e parasitas, apresentando aspecto, cor, sabor e odor característicos. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do SIE ou SIF. Chegar congelado em temperatura de -12° Ca - 18° C ao local de entrega. Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, contendo de 1 kg a 2 kg do produto. | | | |
| 116 | PASTILHAS DE CHOCOLATE CONFEITADAS 80G | 900,000 | Embalagem |
| Especificação: PASTILHAS DE CHOCOLATE CONFEITADAS, COLORIDAS ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: CHOCOLATE AO LEITE (AÇÚCAR, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA DE CACAU, EMULSIFICANTES LECITINA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO E AROMATIZANTE), AÇÚCAR, SAL, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESPESSANTE GOMA ARÁBICA, GLACEANTES CERA DE CARNAÚBA E GOMA LACA E CORANTES ARTIFICIAIS TARTRAZINA, VERMELHO ALLURA Ac, AZUL BRILHANTE FCF, ERITROSINA E AMARELO CREPÚSCULO FCF. EM EMBALAGEM DE 80G | | | |
| 117 | "macarrão" | 9.100,000 | Pacote 500 G |
| Especificação: "MACARRÃO", TIPO: COM OVOS, FORMATO: PARAFUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL | | | |
| 118 | Gordura vegetal | 600,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: GORDURA VEGETAL, TIPO: MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR: COM SAL | | | |
| 119 | Biscoito | 1.460,000 | Pacote 400 G |
| Especificação: BISCOITO, SABOR: AMANTEIGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MANTEIGA DO SERTÃO, SALGADA, TIPO: BOLACHA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, MANTEIGA, GORDURA VEGETAL | | | |
| 120 | Biscoito | 1.250,000 | Pacote 400 G |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO | | | |
| 121 | Pão | 1.200,000 | Embalagem 400 G |
| Especificação: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, TIPO ADICIONAL: DE LEITE, APRESENTAÇÃO: FATIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL | | | |
| 122 | Carne bovina in natura | 2.100,000 | Quilograma |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|---|-------------------------|-----------|------------------|
| Especificação: CARNE EM BIFES BOVINA DE 1ª CONGELADA (PATINHO). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme e alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. | | | |
| 123 | Refrigerante | 6.720,000 | Embalagem 200 ML |
| Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA,XAROPE, SABOR: VARIADO | | | |
| 124 | Milho de pipoca | 1.100,000 | Embalagem 500 G |
| Especificação: MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR,BUTTERFLY | | | |
| 125 | Bala | 1.500,000 | Embalagem 30 UN |
| Especificação: BALA, TIPO: GOMA, SABOR: VARIADO EMBALAGEM COM 30 UNIDADES DE 14G CADA. | | | |
| 126 | Salgadinho de milho | 2.300,000 | Fardo |
| Especificação: Salgadinho de milho com cebola pacote com 60g fardo com 10 unidades | | | |
| 127 | Carne Suína In Natura | 850,000 | Quilograma |
| Especificação: CARNE DE SUÍNO CONGELADA. Carne suína. Lombo. Em cubos, cada cubo pesando em média 50 g. 1ª qualidade. Aspecto não pegajoso. Desossada, sem nervos ou gorduras. Cor e cheiro característicos. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características + naturais (física, química e sensoriais). Deve seguir a legislação vigente e chegar congelada em temperatura de -129 C a - 18° C ao local de entrega. Registro no SIE ou SIF. Embalagem primária a vácuo: polietileno atóxico contendo de 1 kg a 2 kg do produto. | | | |
| 128 | AMENDOIM CONFEITADO 30G | 900,000 | Embalagem |
| Especificação: AMENDOIM CONFEITADO COLORIDO ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMENDOIM, XAROPE DE GLICOSE, SAL, AMIDO DE MILHO, ÓLEO VEGETAL, GLACEANTES TALCO, CERA DE ABELHA E CERA DE CARNAÚBA, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO, AROMATIZANTE, CORANTES CARMINS, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO FCF, VERMELHO ALLURA Ac E AZUL BRILHANTE FCF.CONTÉM GLÚTEN. EM EMBALAGEM DE 30G | | | |
| 129 | "milho" | 1.090,000 | Pacote 500 G |
| Especificação: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA) | | | |
| 130 | Extrato alimentício | 1.120,000 | Embalagem |
| Especificação: EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO: TOMATE, PRAZO VALIDADE: 12 MESES, CONSERVAÇÃO: ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES EMBALAGEM COM 300G. | | | |
| 131 | Molho alimentício | 1.030,000 | Embalagem |
| Especificação: MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MOLHO MOSTARDA,SALAÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO: PASTOSA EMBALAGEM COM 190ML | | | |
| 132 | Biscoito | 2.100,000 | Pacote 70 G |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: SORTIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO | | | |
| 133 | Peixe in natura | 350,000 | Quilograma |
| Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | |
| 134 | CEREAL | 450,000 | Sachê |
| Especificação: MINGAU:CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL COM PROBIÓTICOS, EMBAGEM EM SACHÊ DE 180G | | | |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|--|-------------------------|-----------|-----------------|
| 135 | Biscoito | 1.300,000 | Unidade |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: WAFFLE, SABOR: MORANGO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO EMBALAGEM 80G | | | |
| 136 | Biscoito | 1.800,000 | Unidade |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: WAFFLE, SABOR: CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO EMBALAGEM 100G | | | |
| 137 | Biscoito | 1.200,000 | Pacote 400 G |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO COM 400G | | | |
| 138 | Biscoito | 4.400,000 | Pacote |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA PACOTE COM 350G. | | | |
| 139 | Biscoito | 4.600,000 | Pacote |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER PACOTE COM 350G. | | | |
| 140 | Bolo alimentício | 600,000 | Unidade |
| Especificação: BOLO ALIMENTÍCIO, BOLO ALIMENTICIO EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 980G. | | | |
| 141 | Bolo alimentício | 700,000 | Unidade |
| Especificação: BOLO ALIMENTÍCIO, BOLO ALIMENTICIO , TORTA EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 980G. | | | |
| 142 | Achocolatado | 1.100,000 | Embalagem |
| Especificação: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 06 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM DE 1 LITRO. | | | |
| 143 | Bebida láctea | 450,000 | Embalagem 900 G |
| Especificação: BEBIDA LÁCTEA, SABOR: MORANGO, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS EMBALAGEM 900G. | | | |
| 144 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 850,000 | Pacote |
| Especificação: POLPA NATURAL DE FRUTAS, SABOR MARACUJÁ: CONGELADA, NÃO FERMENTADA, NÃO CONCENTRADA, PROCESSADA DE ACORDO COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA LEI 8.914 DE 14/07/1994 - DECRETO LEI 2.314 DE 04/09/1997 EMBALADAS EM PACOTES DE POLIETILENO DE 500G 05 UNIDADES DE 100G EM UM PACOTE DE 500G, PRONTA PARA CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA. | | | |
| 145 | Polpa de fruta | 1.050,000 | Pacote |
| Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA PACOTE DE 500G. | | | |
| 146 | Polpa de fruta | 750,000 | Pacote |
| Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA PACOTE DE 500G. | | | |
| 147 | Polpa de fruta | 650,000 | Pacote |
| Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA PACOTE DE 500G. | | | |
| 148 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 750,000 | Pacote |
| Especificação: CONGELADA, SABOR TAMARINDO PACOTE 500G. | | | |
| 149 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 650,000 | Pacote |
| Especificação: CONGELADA, SABOR GRAVIOLA PACOTE 500G. | | | |
| 150 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 750,000 | Pacote |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. |
|---|-------------------------|-----------|-----------|
| Especificação: CONGELADA, SABOR CAJU PACOTE 500G. | | | |
| 151 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 850,000 | Pacote |
| Especificação: CONGELADA, SABOR GOIABA PACOTE 500G. | | | |
| 152 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 700,000 | Pacote |
| Especificação: CONGELADA, SABOR CAJÁ PACOTE 500G. | | | |
| 153 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 650,000 | Pacote |
| Especificação: CONGELADA, SABOR CAJÁ UMBU PACOTE 500G. | | | |
| 154 | Suco | 600,000 | Litro |
| Especificação: SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: VARIADO, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA 1 LITRO. | | | |
| 155 | PIRULITO | 1.200,000 | Pacote |
| Especificação: COM AÇÚCAR - SABORES VARIADOS PACOTE COM 50 UNIDADES. | | | |
| 156 | Bombom | 1.100,000 | Embalagem |
| Especificação: BOMBOM, COBERTURA: CHOCOLATE PRETO, RECHEIO: COM RECHEIO, SABOR: CASTANHA DE CAJÚ EMBALAGEM 825G. | | | |
| 157 | PIPOCA | 1.400,000 | Fardo |
| Especificação: SALGADA - TORRADA - CONHECIDA COMO "PIPOCA DE ISOPOR" FARDO COM 10 EMBALAGENS DE 30G | | | |
| 158 | Mingau instantâneo | 650,000 | Unidade |
| Especificação: MINGAU INSTANTÂNEO, APRESENTAÇÃO: FLOCOS FINOS, COMPONENTES: FARINHA ARROZ, AÇÚCAR, VITAMINAS, SAIS MINERAIS - EMBALAGEM 600G. | | | |

7. Estimativa do valor da contratação

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|-------------------|-----------|------------|---------------|----------------|
| 1 | Verdura in natura | 400,000 | Unidade | 3,67 | 1.468,00 |
| Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE AMERICANA | | | | | |
| 2 | Condimento | 320,000 | Quilograma | 36,61 | 11.715,20 |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABEÇA | | | | | |
| 3 | Fruta | 250,000 | Quilograma | 6,61 | 1.652,50 |
| Especificação: FRUTA, TIPO: ABACAXI HAVAÍ, ABACAXI CAYENNE, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 4 | Fruta | 245,000 | Quilograma | 8,71 | 2.133,95 |
| Especificação: FRUTA, TIPO: ABACATE AVOCADO, ABACATE HASS, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 5 | Legume in natura | 230,000 | Quilograma | 7,64 | 1.757,20 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA CABOTIÁ, JAPONESA | | | | | |
| 6 | Fruta | 650,000 | Quilograma | 7,28 | 4.732,00 |
| Especificação: FRUTA, TIPO: BANANA PRATA, BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 7 | Legume in natura | 1.510,000 | Quilograma | 6,72 | 10.147,20 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA | | | | | |
| 8 | Legume in natura | 250,000 | Quilograma | 6,33 | 1.582,50 |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|-------------------|------------|------------|---------------|----------------|
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA DOCE | | | | | |
| 9 | Legume in natura | 150,000 | Quilograma | 7,19 | 1.078,50 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA | | | | | |
| 10 | Legume in natura | 920,000 | Quilograma | 11,30 | 10.396,00 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA BRANCA | | | | | |
| 11 | Legume in natura | 880,000 | Quilograma | 10,19 | 8.967,20 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CEBOLA ROXA | | | | | |
| 12 | Legume in natura | 1.510,000 | Quilograma | 11,19 | 16.896,90 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CENOURA | | | | | |
| 13 | Condimento | 1.800,000 | Molho | 3,43 | 6.174,00 |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: CEBOLINHA E COENTRO, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 14 | Legume in natura | 160,000 | Quilograma | 6,13 | 980,80 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: CHUCHU VERDE | | | | | |
| 15 | Fruta | 460,000 | Quilograma | 7,20 | 3.312,00 |
| Especificação: FRUTA, TIPO: GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 16 | Fruta | 400,000 | Quilograma | 7,03 | 2.812,00 |
| Especificação: FRUTA, TIPO: LARANJA BAHIA , LARANJA UMBIGO, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 17 | Legume in natura | 795,000 | Quilograma | 6,71 | 5.334,45 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA , AIPIM, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO | | | | | |
| 18 | Fruta | 410,000 | Quilograma | 11,57 | 4.743,70 |
| Especificação: FRUTA, TIPO: MAMÃO FORMOSA, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 19 | Maçã in natura | 240,000 | Quilograma | 13,83 | 3.319,20 |
| Especificação: MAÇÃ IN NATURA, ESPÉCIE NACIONAL. | | | | | |
| 20 | Legume in natura | 345,000 | Quilograma | 13,88 | 4.788,60 |
| Especificação: LEGUME IN NATURA, TIPO: PIMENTÃO VERDE | | | | | |
| 21 | Fruta | 560,000 | Quilograma | 5,96 | 3.337,60 |
| Especificação: FRUTA, TIPO: MELANCIA VERMELHA, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 22 | Fruta | 560,000 | Quilograma | 9,13 | 5.112,80 |
| Especificação: FRUTA, TIPO: MELÃO CANTALOUPE, APRESENTAÇÃO: NATURAL | | | | | |
| 23 | TOMATE | 320,000 | Quilograma | 13,32 | 4.262,40 |
| Especificação: TAMANHO MÉDIO,FRESCA E SEM AMASSADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM ASPECTO FIRME. | | | | | |
| 24 | Verdura in natura | 290,000 | Quilograma | 11,40 | 3.306,00 |
| Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO BRANCO , VERDE, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICA | | | | | |
| 25 | Verdura in natura | 270,000 | Quilograma | 10,12 | 2.732,40 |
| Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: REPOLHO ROXO | | | | | |
| 26 | Verdura in natura | 280,000 | Quilograma | 12,60 | 3.528,00 |
| Especificação: VERDURA IN NATURA, TIPO: SALSÃO | | | | | |
| 27 | Arroz beneficiado | 12.100,000 | Quilograma | 7,01 | 84.821,00 |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|---------------------|------------|-----------------|---------------|----------------|
| Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 | | | | | |
| 28 | Arroz beneficiado | 9.300,000 | Quilograma | 6,82 | 63.426,00 |
| Especificação: ARROZ BENEFICIADO, TIPO: PARBOILIZADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1 | | | | | |
| 29 | AVEIA EM FLOCOS | 350,000 | Unidade | 6,01 | 2.103,50 |
| Especificação: AVEIA EM FLOCOS FINOS CONTENDO 165G EM CADA EMBALAGEM. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES | | | | | |
| 30 | AVEIA EM FLOCOS | 230,000 | Unidade | 11,04 | 2.539,20 |
| Especificação: AVEIA EM FLOCOS GROSSOS COM EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 165 GRAMAS. | | | | | |
| 31 | Carne salgada | 600,000 | Embalagem 500 G | 24,15 | 14.490,00 |
| Especificação: CARNE SALGADA, TIPO CORTE: MÚSCULO DIANTEIRO - CHARQUE, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A) | | | | | |
| 32 | Doce não confeitado | 850,000 | Embalagem 250 G | 8,57 | 7.284,50 |
| Especificação: DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO: MASSA, SABOR: GOIABA, FORMA APRESENTAÇÃO: TABLETE | | | | | |
| 33 | Farinha de mandioca | 3.560,000 | Quilograma | 6,89 | 24.528,40 |
| Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: D'ÁGUA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: GROSSA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ | | | | | |
| 34 | Farinha de mandioca | 1.845,000 | Quilograma | 8,67 | 15.996,15 |
| Especificação: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: AMARELA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ | | | | | |
| 35 | Farinha de milho | 10.600,000 | Embalagem 500 G | 3,20 | 33.920,00 |
| Especificação: FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, TIPO: FLOCADA, APRESENTAÇÃO: PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO | | | | | |
| 36 | Farinha de milho | 9.150,000 | Embalagem 500 G | 8,30 | 75.945,00 |
| Especificação: FARINHA DE MILHO, GRÃO: AMARELO, APRESENTAÇÃO: TORRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO | | | | | |
| 37 | Farinha de trigo | 155,000 | Quilograma | 6,97 | 1.080,35 |
| Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: INDUSTRIAL, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: SEM FERMENTO | | | | | |
| 38 | Farinha de trigo | 145,000 | Quilograma | 9,84 | 1.426,80 |
| Especificação: FARINHA DE TRIGO, GRUPO: DOMÉSTICO, TIPO: TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL: COM FERMENTO, FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO | | | | | |
| 39 | Amido | 280,000 | Quilograma | 11,43 | 3.200,40 |
| Especificação: AMIDO, BASE: DE MILHO | | | | | |
| 40 | FARINHA LÁCTEA | 1.050,000 | Sachê | 10,65 | 11.182,50 |
| Especificação: FARINHA LÁCTEA, SACHÊ 180G. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES DA DATA DA ENTREGA | | | | | |
| 41 | Cereal preparado | 242,000 | Unidade | 12,94 | 3.131,48 |
| Especificação: CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO: GRÃOS, COMPONENTES: AVEIA, BANANA, MAÇÃ E CANELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRANOLA EMBALAGEM COM 500G | | | | | |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|--|------------------------------|------------|---------------------|---------------|----------------|
| 42 | Leguminosa | 3.620,000 | Quilograma | 12,18 | 44.091,60 |
| Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1 | | | | | |
| 43 | Leguminosa | 3.650,000 | Quilograma | 10,87 | 39.675,50 |
| Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO DE CORDA, TIPO: TIPO 1 | | | | | |
| 44 | Leguminosa | 3.550,000 | Quilograma | 10,93 | 38.801,50 |
| Especificação: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1 | | | | | |
| 45 | Amido | 400,000 | Quilograma | 8,59 | 3.436,00 |
| Especificação: AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: TAPIOCA, SUBGRUPO: GOMA | | | | | |
| 46 | Macarrão | 10.500,000 | Embalagem | 4,08 | 42.840,00 |
| Especificação: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE EMBALAGEM COM 400G | | | | | |
| 47 | PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA | 1.100,000 | Pacote | 10,64 | 11.704,00 |
| Especificação: PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TEXTURIZADA, PACOTE DE 400G | | | | | |
| 48 | Óleo vegetal comestível | 4.250,000 | Embalagem 900 ML | 9,13 | 38.802,50 |
| Especificação: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1 | | | | | |
| 49 | Azeite | 530,000 | Embalagem 500 ML | 47,77 | 25.318,10 |
| Especificação: AZEITE, ESPÉCIE VEGETAL: DE OLIVA, TIPO: PURO, TEOR DA ACIDEZ: EXTRAVIRGEM - MENOR QUE 0,8% | | | | | |
| 50 | Rapadura | 370,000 | Quilograma | 9,99 | 3.696,30 |
| Especificação: produto sólido obtido pela concentração do caldo de cana-de-açúcar (Saccharum officinarum L.), podendo ser adicionado de outro(s) ingrediente(s) desde que não descaracterize(m) o produto. | | | | | |
| 51 | Peixe em conserva | 7.900,000 | Embalagem 125 G | 6,30 | 49.770,00 |
| Especificação: PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: SARDINHA, APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL | | | | | |
| 52 | Condimento | 150,000 | Quilograma | 56,86 | 8.529,00 |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: GRANULADO | | | | | |
| 53 | Legume em conserva | 335,000 | Embalagem 500 G | 27,09 | 9.075,15 |
| Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO | | | | | |
| 54 | Condimento | 560,000 | Embalagem 50 G | 9,09 | 5.090,40 |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ | | | | | |
| 55 | Tempero | 250,000 | Quilograma | 19,01 | 4.752,50 |
| Especificação: TEMPERO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: CARNE | | | | | |
| 56 | Tempero | 400,000 | Quilograma | 16,49 | 6.596,00 |
| Especificação: TEMPERO, TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO, SABOR: GALINHA | | | | | |
| 57 | Condimento | 750,000 | Embalagem 500 G | 9,45 | 7.087,50 |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: URUCUM, APRESENTAÇÃO: PÓ | | | | | |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|--------------------|-----------|--------------------|---------------|----------------|
| 58 | Creme de leite | 741,000 | Embalagem 200 G | 4,58 | 3.393,78 |
| Especificação: CREME DE LEITE, TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA, PROCESSAMENTO: UHT | | | | | |
| 59 | Legume em conserva | 400,000 | Embalagem 170 G | 5,06 | 2.024,00 |
| Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA | | | | | |
| 60 | Condimento | 420,000 | Embalagem 500 G | 11,69 | 4.909,80 |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: PASTA | | | | | |
| 61 | Massa de tomate | 1.045,000 | Embalagem 300 G | 4,42 | 4.618,90 |
| Especificação: MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO | | | | | |
| 62 | Leite condensado | 850,000 | Caixa 395 G | 6,62 | 5.627,00 |
| Especificação: LEITE CONDENSADO, TIPO: INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO: LEITE IN NATURA | | | | | |
| 63 | Maionese | 560,000 | Pote 250 G | 5,89 | 3.298,40 |
| Especificação: MAIONESE, TIPO: TRADICIONAL, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO | | | | | |
| 64 | Legume em conserva | 600,000 | Embalagem 170 G | 4,37 | 2.622,00 |
| Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: MILHO VERDE | | | | | |
| 65 | Legume em conserva | 555,000 | Embalagem 170 G | 3,76 | 2.086,80 |
| Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: ERVILHA E MILHO | | | | | |
| 66 | Sal | 3.660,000 | Quilograma | 1,58 | 5.782,80 |
| Especificação: SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5% | | | | | |
| 67 | Tempero | 400,000 | Garrafa 500 ML | 3,74 | 1.496,00 |
| Especificação: TEMPERO, TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO | | | | | |
| 68 | Vinagre | 620,000 | Frasco 500 ML | 3,52 | 2.182,40 |
| Especificação: VINAGRE, VINAGRE | | | | | |
| 69 | Fermento | 150,000 | Embalagem 100 G | 4,45 | 667,50 |
| Especificação: FERMENTO, TIPO: QUÍMICO, APRESENTAÇÃO: PÓ | | | | | |
| 70 | Condimento | 195,000 | Embalagem 50 G | 10,33 | 2.014,35 |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: LOURO, APRESENTAÇÃO: FOLHA | | | | | |
| 71 | Condimento | 180,000 | Embalagem 50 G | 8,38 | 1.508,40 |
| Especificação: CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: PÓ | | | | | |
| 72 | Vinagre | 560,000 | Frasco 500 ML | 5,08 | 2.844,80 |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|------------------------|-----------|-----------------|---------------|----------------|
| Especificação: VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA: MAÇÃ, TIPO: LIGTH, ACIDEZ: 4,15 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS | | | | | |
| 73 | Biscoito | 1.200,000 | Pacote 144 G | 4,78 | 5.736,00 |
| Especificação: BISCOITO, SABOR: SALGADO INTEGRAL, TIPO: CLUB SOCIAL | | | | | |
| 74 | Biscoito | 2.720,000 | Pacote 400 G | 7,27 | 19.774,40 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: COCO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: ROSQUINHA, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN | | | | | |
| 75 | Biscoito | 1.000,000 | Pacote 70 G | 2,56 | 2.560,00 |
| Especificação: BISCOITO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO | | | | | |
| 76 | Biscoito | 1.350,000 | Pacote 35 G | 6,64 | 8.964,00 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: SORTIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO | | | | | |
| 77 | Bolo alimentício | 600,000 | Unidade | 12,38 | 7.428,00 |
| Especificação: BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: CUCA, TIPO: SEM RECHEIO, PESO: 500 G | | | | | |
| 78 | Pão | 3.100,000 | Embalagem 500 G | 6,45 | 19.995,00 |
| Especificação: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: SOVADO, TATU, SÃO JOSÉ, MASSA FINA | | | | | |
| 79 | Carne bovina in natura | 1.800,000 | Quilograma | 37,86 | 68.148,00 |
| Especificação: CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA (COXÃO MOLE EM CUBOS). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme de alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. | | | | | |
| 80 | Carne bovina in natura | 1.700,000 | Quilograma | 32,33 | 54.961,00 |
| Especificação: CARNE BOVINA DE 2ª CONGELADA (COSTELA EM CUBOS). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme de alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. | | | | | |
| 81 | Carne bovina in natura | 2.200,000 | Quilograma | 29,11 | 64.042,00 |
| Especificação: CARNE BOVINA DE 2ª CONGELADA (MÚSCULO EM CUBOS). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme de alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. | | | | | |
| 82 | Carne suína in natura | 600,000 | Quilograma | 31,62 | 18.972,00 |
| Especificação: CARNE SUÍNA IN NATURA, TIPO CORTE: PERNIL, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: SEM OSSO, SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |
| 83 | Carne de ave in natura | 1.150,000 | Quilograma | 18,49 | 21.263,50 |
| Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|------------------------|-----------|-----------------|---------------|----------------|
| 84 | Carne de ave in natura | 3.150,000 | Quilograma | 26,28 | 82.782,00 |
| Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO | | | | | |
| 85 | Carne de ave in natura | 900,000 | Quilograma | 18,27 | 16.443,00 |
| Especificação: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO: INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), PROCESSAMENTO: SEM PELE, COM OSSO | | | | | |
| 86 | Ovo | 700,000 | Bandeja 30 UN | 26,66 | 18.662,00 |
| Especificação: OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE | | | | | |
| 87 | Frios | 250,000 | Quilograma | 39,47 | 9.867,50 |
| Especificação: FRIOS, VARIEDADE: PRESUNTO DE PERU, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: FATIADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) | | | | | |
| 88 | Queijo | 250,000 | Quilograma | 47,00 | 11.750,00 |
| Especificação: QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: FATIADO | | | | | |
| 89 | Queijo | 200,000 | Quilograma | 37,56 | 7.512,00 |
| Especificação: QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: COALHO, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA | | | | | |
| 90 | Frios | 180,000 | Quilograma | 12,31 | 2.215,80 |
| Especificação: FRIOS, VARIEDADE: MORTADELA DE FRANGO, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) | | | | | |
| 91 | Embutido | 550,000 | Quilograma | 15,06 | 8.283,00 |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO: COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) | | | | | |
| 92 | Embutido | 580,000 | Embalagem 800 G | 22,52 | 13.061,60 |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA DE FRANGO, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |
| 93 | Embutido | 580,000 | Embalagem 800 G | 18,25 | 10.585,00 |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA MISTA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |
| 94 | Embutido | 230,000 | Quilograma | 25,25 | 5.807,50 |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA, SABOR: TEMPERADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |
| 95 | Embutido | 520,000 | Quilograma | 37,85 | 19.682,00 |
| Especificação: EMBUTIDO, TIPO: LINGUIÇA CALABRESA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: DEFUMADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) | | | | | |
| 96 | Carne processada | 800,000 | Embalagem 56 G | 2,95 | 2.360,00 |
| Especificação: CARNE PROCESSADA, VARIEDADE: HAMBURGUER, TIPO: BOVINO, SABOR: TEMPERADO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |
| 97 | Peixe in natura | 300,000 | Quilograma | 51,62 | 15.486,00 |
| Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: MERLUZA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |
| 98 | Carne bovina in natura | 620,000 | Quilograma | 46,46 | 28.805,20 |





| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|-----------------|-----------|-----------------|---------------|----------------|
| Especificação: CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: ALCATRA, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |
| 99 | Achocolatado | 450,000 | Embalagem | 10,19 | 4.585,50 |
| Especificação: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS EMBALAGEM COM 370G | | | | | |
| 100 | Achocolatado | 2.000,000 | Caixa 200 ML | 2,66 | 5.320,00 |
| Especificação: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS | | | | | |
| 101 | Leite em pó | 950,000 | Embalagem 200 G | 11,22 | 10.659,00 |
| Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: DESNATADO, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO | | | | | |
| 102 | Leite em pó | 6.600,000 | Embalagem 200 G | 11,62 | 76.692,00 |
| Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO | | | | | |
| 103 | Leite em pó | 700,000 | Embalagem 400 G | 14,64 | 10.248,00 |
| Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: NÃO INSTANTÂNEO | | | | | |
| 104 | Leite em pó | 400,000 | Embalagem 800 G | 39,57 | 15.828,00 |
| Especificação: LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE | | | | | |
| 105 | Leite fluido | 1.400,000 | Litro | 6,34 | 8.876,00 |
| Especificação: LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO: UHT | | | | | |
| 106 | Leite fluido | 1.900,000 | Unidade | 8,36 | 15.884,00 |
| Especificação: LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: DESNATADO, PROCESSAMENTO: UHT EMBALAGEM DE 1 LITRO. | | | | | |
| 107 | Iogurte natural | 620,000 | Embalagem 170 G | 4,19 | 2.597,80 |
| Especificação: IOGURTE NATURAL, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SEM SABOR | | | | | |
| 108 | Refrigerante | 4.320,000 | Garrafa 01 L | 7,32 | 31.622,40 |
| Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: VARIADO | | | | | |
| 109 | Refrigerante | 2.460,000 | Garrafa 02 L | 10,25 | 25.215,00 |
| Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: VARIADO | | | | | |
| 110 | Bala | 1.000,000 | Embalagem 600 G | 12,67 | 12.670,00 |
| Especificação: BALA, TIPO: MASTIGÁVEL, SABOR: VARIADO | | | | | |
| 111 | CHOCOLATE | 300,000 | Embalagem | 46,82 | 14.046,00 |
| Especificação: APRESENTAÇÃO: EM BARRA, AO LEITE, EMBALAGEM DE 01KG | | | | | |
| 112 | Bala | 900,000 | Pacote | 9,16 | 8.244,00 |
| Especificação: BALA, BALA DE GOMA CONFEITADA SABORES VARIADOS PACOTE COM 600G | | | | | |
| 113 | CEREAL | 350,000 | Sachê | 21,72 | 7.602,00 |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|--|-----------|------------------|---------------|----------------|
| Especificação: CEREAL COMPOSTO - TRIGO, AVEIA E CEVADA. FEITO COM CEREAIS INTEGRAIS. CONTÉM FIBRAS E FERRO. SACHÊ DE 600G. | | | | | |
| 114 | Carne Bovina In Natura | 1.800,000 | Quilograma | 37,58 | 67.644,00 |
| Especificação: ISCA DE CARNE. Isca de carne bovina, obtida de acém, congelada, de 1ª qualidade, limpa, isenta de tecido adiposo aparente e tecido conjuntivo de revestimento, sem osso, cartilagem, sem sebo, contendo no (nele máximo 8% de gordura. Produto deve seguir a legislação vigente e chegar congelado em temperatura de -12° C a - 18° C ao local de entrega. Registro no SIE ou SIF. Embalagem primária a vácuo: polietileno atóxico, contendo de 1 kg a 2 kg do produto. | | | | | |
| 115 | Carne de ave in natura | 1.150,000 | Quilograma | 18,01 | 20.711,50 |
| Especificação: CORTE DE FRANGO TIPO SASSAMI. Filezinho de peito de frango; de 1ª qualidade; sem osso e sem pele, congelado, sem tempero, sem manchas e parasitas, apresentando aspecto, cor, sabor e odor característicos. Produto deve seguir a legislação vigente. Registro do SIE ou SIF. Chegar congelado em temperatura de -12° Ca - 18° C ao local de entrega. Embalagem primária: em sacos de polietileno atóxico, contendo de 1 kg a 2 kg do produto. | | | | | |
| 116 | PASTILHAS DE CHOCOLATE CONFEITADAS 80G | 900,000 | Embalagem | 11,42 | 10.278,00 |
| Especificação: PASTILHAS DE CHOCOLATE CONFEITADAS, COLORIDAS ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: CHOCOLATE AO LEITE (AÇÚCAR, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA DE CACAU, EMULSIFICANTES LECITINA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO E AROMATIZANTE), AÇÚCAR, SAL, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESPESSANTE GOMA ARÁBICA, GLACEANTES CERA DE CARNAÚBA E GOMA LACA E CORANTES ARTIFICIAIS TARTRAZINA, VERMELHO ALLURA AC, AZUL BRILHANTE FCF, ERITROSINA E AMARELO CREPÚSCULO FCF. EM EMBALAGEM DE 80G | | | | | |
| 117 | "macarrão" | 9.100,000 | Pacote 500 G | 5,40 | 49.140,00 |
| Especificação: "MACARRÃO", TIPO: COM OVOS, FORMATO: PARAFUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL | | | | | |
| 118 | Gordura vegetal | 600,000 | Embalagem 500 G | 10,81 | 6.486,00 |
| Especificação: GORDURA VEGETAL, TIPO: MARGARINA, SUBTIPO: CREMOSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MÍNIMO DE 80% DE GORDURA, SABOR: COM SAL | | | | | |
| 119 | Biscoito | 1.460,000 | Pacote 400 G | 6,05 | 8.833,00 |
| Especificação: BISCOITO, SABOR: AMANTEIGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MANTEIGA DO SERTÃO, SALGADA, TIPO: BOLACHA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, MANTEIGA, GORDURA VEGETAL | | | | | |
| 120 | Biscoito | 1.250,000 | Pacote 400 G | 6,16 | 7.700,00 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, SABOR: ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO | | | | | |
| 121 | Pão | 1.200,000 | Embalagem 400 G | 7,00 | 8.400,00 |
| Especificação: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: DE FORMA, TIPO ADICIONAL: DE LEITE, APRESENTAÇÃO: FATIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL | | | | | |
| 122 | Carne bovina in natura | 2.100,000 | Quilograma | 32,83 | 68.943,00 |
| Especificação: CARNE EM BIFES BOVINA DE 1ª CONGELADA (PATINHO). Descrição complementar: Embalagem primária plástica a vácuo transparente termo formada em filme e alta barreira em pacotes de 1 KG. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Isentos de tecidos inferiores como ossos e cartilagens. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas, com odor característico. Com registro do selo de inspeção federal (SIF) e/ou do selo de inspeção estadual (SIE), rotulagem de acordo com a legislação vigente. Percentual de gordura e água conforme legislação vigente. Embalagem secundária em caixa de papelão. | | | | | |
| 123 | Refrigerante | 6.720,000 | Embalagem 200 ML | 1,93 | 12.969,60 |
| Especificação: REFRIGERANTE, MATERIAL: ÁGUA GASOSA, XAROPE, SABOR: VARIADO | | | | | |

| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|-------------------------|-----------|-----------------|---------------|----------------|
| 124 | Milho de pipoca | 1.100,000 | Embalagem 500 G | 5,90 | 6.490,00 |
| Especificação: MILHO DE PIPOCA, GRUPO: DURO, CLASSE: AMARELA, QUALIDADE: TIPO 1, FORMATO ESTOURADO: TIPO IRREGULAR,BUTTERFLY | | | | | |
| 125 | Bala | 1.500,000 | Embalagem 30 UN | 22,32 | 33.480,00 |
| Especificação: BALA, TIPO: GOMA, SABOR: VARIADO EMBALAGEM COM 30 UNIDADES DE 14G CADA. | | | | | |
| 126 | Salgadinho de milho | 2.300,000 | Fardo | 17,20 | 39.560,00 |
| Especificação: Salgadinho de milho com cebola pacote com 60g fardo com 10 unidades | | | | | |
| 127 | Carne Suína In Natura | 850,000 | Quilograma | 27,12 | 23.052,00 |
| Especificação: CARNE DE SUÍNO CONGELADA. Carne suína. Lombo. Em cubos, cada cubo pesando em média 50 g. 1ª qualidade. Aspecto não pegajoso. Desossada, sem nervos ou gorduras. Cor e cheiro característicos. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características + naturais (física, química e sensoriais). Deve seguir a legislação vigente e chegar congelada em temperatura de -129 C a -18° C ao local de entrega. Registro no SIE ou SIF. Embalagem primária a vácuo: polietileno atóxico contendo de 1 kg a 2 kg do produto. | | | | | |
| 128 | AMENDOIM CONFEITADO 30G | 900,000 | Embalagem | 1,42 | 1.278,00 |
| Especificação: AMENDOIM CONFEITADO COLORIDO ARTIFICIALMENTE. INGREDIENTES: AÇÚCAR, AMENDOIM, XAROPE DE GLICOSE, SAL, AMIDO DE MILHO, ÓLEO VEGETAL, GLACEANTES TALCO, CERA DE ABELHA E CERA DE CARNAÚBA, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO, AROMATIZANTE, CORANTES CARMINS, AMARELO TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO FCF, VERMELHO ALLURA Ac E AZUL BRILHANTE FCF.CONTÉM GLÚTEN. EM EMBALAGEM DE 30G | | | | | |
| 129 | "milho" | 1.090,000 | Pacote 500 G | 5,24 | 5.711,60 |
| Especificação: "MILHO", TIPO: GRÃO, APLICAÇÃO: MUNGUNZÁ (CANJICA) | | | | | |
| 130 | Extrato alimentício | 1.120,000 | Embalagem | 6,11 | 6.843,20 |
| Especificação: EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO: TOMATE, PRAZO VALIDADE: 12 MESES, CONSERVAÇÃO: ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES EMBALAGEM COM 300G. | | | | | |
| 131 | Molho alimentício | 1.030,000 | Embalagem | 5,81 | 5.984,30 |
| Especificação: MOLHO ALIMENTÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: MOLHO MOSTARDA,SALAÇÚCAR E CONDIMENTO, ASPECTO FÍSICO: PASTOSA EMBALAGEM COM 190ML | | | | | |
| 132 | Biscoito | 2.100,000 | Pacote 70 G | 2,45 | 5.145,00 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: SORTIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO | | | | | |
| 133 | Peixe in natura | 350,000 | Quilograma | 32,90 | 11.515,00 |
| Especificação: PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: TILÁPIA, TIPO CORTE: FILÉ, APRESENTAÇÃO: SEM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A) | | | | | |
| 134 | CEREAL | 450,000 | Sachê | 7,76 | 3.492,00 |
| Especificação: MINGAU:CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL COM PROBIÓTICOS, EMBAGEM EM SACHÊ DE 180G | | | | | |
| 135 | Biscoito | 1.300,000 | Unidade | 2,86 | 3.718,00 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: WAFFLE, SABOR: MORANGO, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO EMBALAGEM 80G | | | | | |
| 136 | Biscoito | 1.800,000 | Unidade | 2,42 | 4.356,00 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: WAFFLE, SABOR: CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RECHEIO EMBALAGEM 100G | | | | | |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|--|-------------------------|-----------|-----------------|---------------|----------------|
| 137 | Biscoito | 1.200,000 | Pacote 400 G | 6,37 | 7.644,00 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO COM 400G | | | | | |
| 138 | Biscoito | 4.400,000 | Pacote | 6,88 | 30.272,00 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: NÃO APLICÁVEL, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, TIPO: MARIA PACOTE COM 350G. | | | | | |
| 139 | Biscoito | 4.600,000 | Pacote | 5,62 | 25.852,00 |
| Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER PACOTE COM 350G. | | | | | |
| 140 | Bolo alimentício | 600,000 | Unidade | 22,07 | 13.242,00 |
| Especificação: BOLO ALIMENTÍCIO, BOLO ALIMENTICIO EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 980G. | | | | | |
| 141 | Bolo alimentício | 700,000 | Unidade | 70,77 | 49.539,00 |
| Especificação: BOLO ALIMENTÍCIO, BOLO ALIMENTICIO , TORTA EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 980G. | | | | | |
| 142 | Achocolatado | 1.100,000 | Embalagem | 9,32 | 10.252,00 |
| Especificação: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: TRADICIONAL, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 06 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM DE 1 LITRO. | | | | | |
| 143 | Bebida láctea | 450,000 | Embalagem 900 G | 8,48 | 3.816,00 |
| Especificação: BEBIDA LÁCTEA, SABOR: MORANGO, APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS EMBALAGEM 900G. | | | | | |
| 144 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 850,000 | Pacote | 18,53 | 15.750,50 |
| Especificação: POLPA NATURAL DE FRUTAS, SABOR MARACUJÁ: CONGELADA, NÃO FERMENTADA, NÃO CONCENTRADA, PROCESSADA DE ACORDO COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA LEI 8.914 DE 14/07/1994 - DECRETO LEI 2.314 DE 04/09/1997 EMBALADAS EM PACOTES DE POLIETILENO DE 500G 05 UNIDADES DE 100G EM UM PACOTE DE 500G, PRONTA PARA CONSUMO NA SEMANA DA ENTREGA. | | | | | |
| 145 | Polpa de fruta | 1.050,000 | Pacote | 4,99 | 5.239,50 |
| Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: ACEROLA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA PACOTE DE 500G. | | | | | |
| 146 | Polpa de fruta | 750,000 | Pacote | 9,06 | 6.795,00 |
| Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: CONGELADA PACOTE DE 500G. | | | | | |
| 147 | Polpa de fruta | 650,000 | Pacote | 6,18 | 4.017,00 |
| Especificação: POLPA DE FRUTA, TIPO: MANGA, APRESENTAÇÃO: CONGELADA PACOTE DE 500G. | | | | | |
| 148 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 750,000 | Pacote | 5,80 | 4.350,00 |
| Especificação: CONGELADA, SABOR TAMARINDO PACOTE 500G. | | | | | |
| 149 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 650,000 | Pacote | 6,86 | 4.459,00 |
| Especificação: CONGELADA, SABOR GRAVIOLA PACOTE 500G. | | | | | |
| 150 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 750,000 | Pacote | 6,69 | 5.017,50 |
| Especificação: CONGELADA, SABOR CAJU PACOTE 500G. | | | | | |
| 151 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 850,000 | Pacote | 5,19 | 4.411,50 |
| Especificação: CONGELADA, SABOR GOIABA PACOTE 500G. | | | | | |
| 152 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 700,000 | Pacote | 5,58 | 3.906,00 |
| Especificação: CONGELADA, SABOR CAJÁ PACOTE 500G. | | | | | |



| ITEM | DESCRIÇÃO | QTD. | UND. | V. UNIT (R\$) | V. TOTAL (R\$) |
|---|-------------------------|-----------|-----------|---------------|----------------|
| 153 | POLPA NATURAL DE FRUTAS | 650,000 | Pacote | 6,40 | 4.160,00 |
| Especificação: CONGELADA, SABOR CAJÁ UMBU PACOTE 500G. | | | | | |
| 154 | Suco | 600,000 | Litro | 9,75 | 5.850,00 |
| Especificação: SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR: VARIADO, TIPO: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO E EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA 1 LITRO. | | | | | |
| 155 | PIRULITO | 1.200,000 | Pacote | 10,79 | 12.948,00 |
| Especificação: COM AÇÚCAR - SABORES VARIADOS PACOTE COM 50 UNIDADES. | | | | | |
| 156 | Bombom | 1.100,000 | Embalagem | 46,13 | 50.743,00 |
| Especificação: BOMBOM, COBERTURA: CHOCOLATE PRETO, RECHEIO: COM RECHEIO, SABOR: CASTANHA DE CAJÚ EMBALAGEM 825G. | | | | | |
| 157 | PIPOCA | 1.400,000 | Fardo | 6,16 | 8.624,00 |
| Especificação: SALGADA - TORRADA - CONHECIDA COMO "PIPOCA DE ISOPOR" FARDO COM 10 EMBALAGENS DE 30G | | | | | |
| 158 | Mingau instantâneo | 650,000 | Unidade | 13,29 | 8.638,50 |
| Especificação: MINGAU INSTANTÂNEO, APRESENTAÇÃO: FLOCOS FINOS, COMPONENTES: FARINHA ARROZ, AÇÚCAR, VITAMINAS, SAIS MINERAIS - EMBALAGEM 600G. | | | | | |

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 2.348.182,26 (dois milhões, trezentos e quarenta e oito mil, cento e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Após análise detalhada e considerando as orientações da Lei nº 14.133/2021 sobre o parcelamento de objetos em licitações para fomentar a competitividade e permitir um melhor aproveitamento do mercado, chegamos à conclusão de que, para a contratação em questão, o parcelamento não se apresenta como uma opção viável. Tal decisão baseia-se nos seguintes pilares:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** A verificação técnica demonstrou que, embora o objeto da contratação possa ser divisível em termos puramente físicos ou operacionais, sua divisão comprometeria a funcionalidade integrada e os resultados esperados pela Administração. A sinergia obtida pelo fornecimento unificado é indispensável para o atendimento pleno das necessidades identificadas.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A análise de viabilidade técnica e econômica revelou que o parcelamento poderia elevar desproporcionalmente os custos operacionais e de gestão, além de potencialmente afetar a qualidade do que se pretende adquirir. A complexidade logística e a necessidade de padronização dos gêneros alimentícios refutam a divisão do objeto.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** A pesquisa de mercado indicou que a competitividade e o aproveitamento do mercado não seriam prejudicados pela decisão de não parcelar. Existe um número suficiente de fornecedores capazes de atender à demanda em sua totalidade, garantindo a obtenção de propostas vantajosas para a Administração sem fragmentar a licitação.

- **Decisão pelo Não Parcelamento:** A decisão por não parcelar o objeto, embora divisível, baseia-se firmemente na justificativa de que tal medida acarretaria aumento de custos, dificuldades operacionais e um impacto negativo nos resultados esperados, como a perda de controle qualitativo sobre o fornecimento dos gêneros alimentícios.

Conclui-se, portanto, pela não divisão do objeto, considerando-se os aspectos de viabilidade técnica, econômica, da preservação da qualidade e eficiência logística, visando o atendimento integral e efetivo das demandas das unidades administrativas (secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas/CE. Esta decisão está devidamente fundamentada nos pilares acima descritos, garantindo transparência, eficiência e conformidade com as normativas vigentes, especialmente com o estabelecido pela Lei nº 14.133/2021.

9. Resultados pretendidos

Em consonância com os princípios e orientações estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, os resultados pretendidos com o processo de Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atendimento das unidades administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas/CE visam não apenas atender as necessidades específicas e imediatas da administração pública, mas também promover a eficiência administrativa, a economicidade dos recursos públicos e o desenvolvimento nacional sustentável.

- Assegurar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, conforme estabelecido no art. 11, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, o que implica na obtenção de gêneros alimentícios de qualidade, que atendam plenamente às necessidades das unidades administrativas e contribuam para a efetividade da prestação dos serviços públicos à comunidade.
- Promover o tratamento isonômico entre os licitantes e fomentar uma justa competição, assegurando a igualdade de condições a todos os participantes, com base no art. 11, inciso II, da referida Lei, evitando qualquer forma de discriminação ou restrição indevida que possa comprometer a ampla participação no certame.
- Evitar contratações com sobrepreço ou com preços manifestamente inexequíveis, bem como o superfaturamento na execução dos contratos, em alinhamento com o disposto no art. 11, inciso III. A adoção do Registro de Preços possibilita a Administração a compra de gêneros alimentícios com valores condizentes com os praticados no mercado, por meio de um processo transparente e competitivo.
- Incentivar a inovação e o desenvolvimento nacional sustentável, promovendo práticas que estimulem o uso de produtos de menor impacto ao meio ambiente e que incentivem a economia local e regional, conforme orienta o art. 11, inciso IV, e o art. 26, que estabelece margem de preferência para produtos com tais características.
- Otimizar o uso dos recursos públicos, garantindo a continuidade dos serviços prestados pela Administração por meio de um planejamento eficiente que considere a demanda futura e eventual por gêneros alimentícios, em estrito

alinhamento ao princípio da economicidade e eficiência preconizados pelos arts. 5º e 40 da Lei nº 14.133/2021.

Esses resultados pretendidos estão alinhados ao compromisso da Administração Pública de promover processos de contratação que reflitam diretamente na melhoria da qualidade dos serviços públicos oferecidos à população, garantindo não apenas a satisfação das necessidades imediatas de alimentação nas unidades administrativas, mas também assegurando a gestão responsável e eficaz dos recursos públicos, em consonância com os mais altos padrões de integridade, transparência e sustentabilidade.

10. Providências a serem adotadas

Para garantir a eficácia e eficiência do processo de Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios destinados ao atendimento das Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas/CE, serão adotadas as seguintes providências detalhadas:

1. **Aprimoramento do Termo de Referência:** Elaboração de um termo de referência detalhado, contemplando a descrição completa dos requisitos da contratação, as estimativas de quantidades e valores, e as especificações técnicas dos gêneros alimentícios a serem adquiridos, assegurando a qualidade e adequação dos produtos que atendam às necessidades das secretarias envolvidas.
2. **Pesquisa de Mercado Efetiva:** Realização de uma pesquisa de mercado ampla e cuidadosa, com base no Art. 23 da Lei nº 14.133/2021, para determinar o valor estimado da contratação de forma realista e compatível com os preços praticados, assegurando uma contratação econômica e eficiente.
3. **Avaliação dos Fornecedores:** Estabelecimento de critérios de avaliação para os fornecedores, com o intuito de garantir que os mesmos possuam capacidade operacional e logística para atender à demanda estimada, considerando os aspectos de qualificação técnica e econômico-financeira.
4. **Gestão de Riscos:** Implementação de um plano de gestão de riscos para identificar, avaliar e propor medidas mitigadoras para os possíveis riscos associados à contratação, incluindo a possibilidade de variação significativa na demanda dos gêneros alimentícios ou na flutuação de preços do mercado.
5. **Divulgação e Transparência:** Promoção da transparência e ampla divulgação do processo licitatório, assegurando que os interessados estejam devidamente informados sobre todas as etapas e requisitos do registro de preços, em conformidade com princípios da Lei nº 14.133/2021, como publicidade e transparência.
6. **Monitoramento e Avaliação Contínua:** Estabelecimento de um processo de monitoramento e avaliação contínua da eficácia da ata de registro de preços, incluindo aspectos como: qualidade dos produtos entregues, aderência aos prazos de entrega, e satisfação das secretarias atendidas com os bens adquiridos.

Estas providências, detalhadamente planejadas e estrategicamente implementadas,

visam garantir não apenas a conformidade com a legislação aplicável, mas também maximizar os resultados positivos para a administração pública municipal, assegurando o atendimento eficaz e eficiente das demandas das unidades administrativas por gêneros alimentícios.

11. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços pela Prefeitura Municipal de Russas/CE para as futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das unidades administrativas (secretarias) encontra sólido fundamento na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, especialmente considerando suas disposições que visam à eficiência, economicidade, e flexibilidade nas contratações públicas.

O Art. 40 da Lei nº 14.133/2021 destaca a importância do planejamento nas aquisições públicas e ressalta a pertinência do processamento por meio de sistema de registro de preços quando este se mostrar adequado às necessidades da Administração. Este sistema permite determinar quantidades a serem adquiridas em função de consumo e utilização prováveis, proporcionando uma gestão mais eficaz dos recursos públicos.

Adicionalmente, o Art. 82 da mencionada lei estabelece os procedimentos específicos e as condições sob as quais o registro de preços deve ser conduzido, salientando a possibilidade de registro de mais de um fornecedor ou prestador de serviço, o que reforça a busca pela obtenção das melhores condições de contratação, tanto em termos de preço quanto de qualidade dos produtos ou serviços a serem fornecidos. Essa dinâmica é essencial para a gestão eficiente e econômica das necessidades variáveis da Prefeitura Municipal de Russas/CE no que tange ao fornecimento de gêneros alimentícios, garantindo a manutenção da qualidade e segurança alimentar exigidas.

A flexibilidade permitida pelo sistema de registro de preços, conforme disposto no Art. 83 da Lei nº 14.133/2021, alinha-se perfeitamente com o interesse público ao permitir que a Administração não fique obrigatoriamente vinculada ao fornecimento, mas possua a faculdade de realizar contratações específicas conforme a necessidade, sempre pautada pela justa causa e devidamente motivada, assegurando assim a economicidade e a eficiência que direcionam as contratações públicas sob a égide da referida lei.

Por fim, o Art. 86 fortalece a escolha pelo sistema de registro de preços ao estabelecer o procedimento para possibilidade de adesão de outros órgãos ou entidades na respectiva ata, promovendo, assim, a cooperação interinstitucional e potencializando a eficácia e eficiência na aquisição de bens e serviços de forma mais vantajosa para a Administração Pública.

Levando em consideração o exposto e os benefícios amplamente reconhecidos do sistema de registro de preços - como a agilidade na contratação, a possibilidade de obtenção de preços mais vantajosos decorrentes da economia de escala e a garantia de fornecimento conforme a demanda real - é plenamente justificável e vantajosa a

adoção deste sistema para as futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios pela Prefeitura Municipal de Russas/CE. Esta escolha encontra respaldo nos princípios de eficiência, economicidade, e flexibilidade consagrados pela Lei nº 14.133/2021.

12. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme disposto na Lei nº 14.133/2021, especificamente no contexto do processo licitatório destinado ao registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas/CE, torna-se essencial enfatizar a vedação da participação de empresas na forma de consórcio.

Esta decisão baseia-se primordialmente no Art. 15 da Lei nº 14.133/2021, que, embora permita a participação de pessoa jurídica em licitação na forma de consórcio sob certas condições, demanda uma análise minuciosa sobre a natureza do objeto licitado e as especificidades do contrato envisaged. No caso em questão, o registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios necessita de uma logística diferenciada e de controles de qualidade específicos que poderiam ser comprometidos pela complexidade administrativa gerada pela participação de consórcios.

Adicionalmente, a vedação da participação de empresas na forma de consórcio fundamenta-se na intenção de maximizar a competitividade e garantir a isonomia no processo licitatório, conforme estabelecido pelos princípios basilares da Lei nº 14.133/2021, especialmente os artigos 5º e 11, que enfatizam a importância da competitividade e do tratamento isonômico entre os licitantes. A possibilidade de participação de empresas em consórcio poderia favorecer a formação de agrupamentos de empresas com maior capacidade econômica, limitando a competitividade do processo e, conseqüentemente, prejudicando a obtenção da proposta mais vantajosa para a administração pública.

Além disso, a natureza do registro de preços, que visa ao atendimento das necessidades da Administração Municipal com flexibilidade e eficiência na aquisição de gêneros alimentícios, demanda fornecedores ágeis e com capacidade de atendimento imediato, características que podem ser desafiadoras para a gestão e organização interna de um consórcio. Tal configuração poderia resultar em dificuldades operacionais, afetando a pronta entrega e a qualidade dos produtos fornecidos.

Portanto, com base nas disposições da Lei nº 14.133/2021 e considerando o objetivo de assegurar a eficiência, a economicidade e a eficácia do processo de contratação, conclui-se que a vedação da participação de empresas sob a forma de consórcio no presente processo licitatório é tanto razoável quanto necessária. Essa decisão visa promover a melhor execução contratual possível, garantindo o atendimento adequado e eficiente das necessidades da Prefeitura Municipal de Russas/CE.

13. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Na execução do projeto de Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios, destinados ao atendimento das Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas/CE, identificamos possíveis impactos ambientais associados à cadeia de suprimentos dos produtos, desde a produção até a entrega final nas unidades administrativas. A consonância com os princípios estabelecidos pela Lei 14.133/2021, especialmente no que diz respeito ao desenvolvimento nacional sustentável (Art. 5º), requer a adoção de práticas que minimizem esses impactos ambientais.

- **Consumo de Recursos Naturais:** A produção de gêneros alimentícios pode implicar em uso intensivo de recursos naturais, como água e energia, além do uso de terras agrícolas, o que pode levar à degradação ambiental se não gerenciado de forma sustentável.
-
- **Emissões de Gases Efeito Estufa:** Transporte e logística envolvidos na distribuição dos gêneros alimentícios contribuem para emissões de GEE, impactando as mudanças climáticas.
- **Uso de Agrotóxicos e Substâncias Químicas:** O emprego de agrotóxicos e fertilizantes na agricultura sem o adequado controle pode contaminar o solo, a água e prejudicar a biodiversidade.

Para mitigar esses impactos, propõe-se medidas baseadas em práticas sustentáveis e na legislação vigente, conforme delineado na Lei 14.133/2021:

-
- **Adoção de Critérios Sustentáveis na Escolha dos Fornecedores:** Priorizar fornecedores que adotem práticas agrícolas sustentáveis, promovendo a economia de recursos naturais e a redução do uso de agrotóxicos, alinhado ao Art. 26, que incentiva o desenvolvimento nacional sustentável.
- **Eficiência no Transporte:** Planejar e executar logísticas de transporte que minimizem as distâncias percorridas e otimizem o carregamento dos veículos, reduzindo as emissões de gases de efeito estufa.

As medidas propostas visam não apenas cumprir com o mandamento legal estabelecido pela Lei 14.133/2021, mas também promover uma contratação pública responsável, que considere os impactos ambientais e socioeconômicos de suas atividades, garantindo um desenvolvimento mais sustentável e resiliente para a Prefeitura Municipal de Russas/CE e sua comunidade.

14. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após uma análise criteriosa de todos os aspectos relacionados ao processo de contratação para o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas/CE, conclui-se pela viabilidade e razoabilidade desta contratação, fundamentando-se solidamente nos preceitos e diretrizes estabelecidos pela Lei nº

14.133 de 1º de abril de 2021.

A Lei nº 14.133/2021, em seu Art. 11, delinea os objetivos do processo licitatório de assegurar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, promover o tratamento isonômico entre os licitantes, e evitar contratações com sobrepreço ou com preços manifestamente inexequíveis. O planejamento detalhado, conforme exigido pelo Art. 18, mostra que a contratação planejada atende esses objetivos por meio de um levantamento de mercado rigoroso, estimativas realistas de consumo e previsão de preços que consideram a economicidade e a eficiência em prol do interesse público.

Outrossim, a adoção do Sistema de Registro de Preços, conforme estipulado no Art. 40, será instrumental para atingir os níveis demandados de flexibilidade e eficiência. Esse sistema permite ajustes às flutuações na demanda por gêneros alimentícios sem comprometer a continuidade e qualidade do atendimento às unidades administrativas, otimizando o uso dos recursos públicos e assegurando o atendimento ágil da demanda que pode variar ao longo do tempo.

O processo de contratação proposto segue os princípios da economicidade, eficiência e eficácia, detalhados no Art. 5º, reafirmando o compromisso da Administração Pública com a responsabilidade fiscal e a gestão eficiente dos recursos públicos. Além disso, os procedimentos adotados para a seleção de propostas garantem a observância ao princípio da competitividade, evitando qualquer prática que possa restringir a competição justa e equitativa entre os potenciais fornecedores.

Também é importante ressaltar que a estratégia de contratação considerou minuciosamente possíveis impactos ambientais, e as soluções escolhidas alinham-se às boas práticas de sustentabilidade e ao desenvolvimento nacional sustentável, em consonância com os princípios ditados pelo Art. 5º da Lei nº 14.133/2021. Desta forma, a escolha dos gêneros alimentícios e os critérios para sua aquisição refletem a preocupação com a saúde pública e o meio ambiente.

Por todas as razões explicitadas, posicionamo-nos favoravelmente à viabilidade e razoabilidade da contratação proposta, conforme o planejamento apresentado e os estudos técnicos preliminares realizados. Esta posição é justificada pela estrita aderência aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência, economicidade e sustentabilidade preconizados pela lei, assegurando assim, o melhor interesse da Administração Pública e da sociedade atendida.



Russas / CE, 20 de maio de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

RAFAEL DE SOUSA MELO
MEMBRO

Maria Saúry Santiago da Silva
MEMBRO

EMANOEL LINCOLY ALBUQUERQUE COSTA
PRESIDENTE